П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края 14 июня 2018 года

Олюторский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего – судьи Орлова А.В.,

при секретаре Тен Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кузнецова В.Н., 

защитника - адвоката Кривенко О.Н., предоставившей удостоверение № 219 и ордер № 019736 от 14 июня 2018 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 участвовал в незаконной добыче, содержании, хранении особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, совершенной организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, длительное время занимаясь незаконной охотой, достоверно знал, что территория Олюторского района Камчатского края является ареалом обитания кречетов, относящихся к семейству соколиных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, как особо ценный вид птиц, добыча которых запрещена, а также, владея информацией, что данный вид птиц пользуется повышенным спросом в Арабских странах, где используется для охоты, то есть, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконной добычи кречетов, с целью обогащения и наживы, действуя из личной корыстной заинтересованности, решил организовать в Олюторском районе Камчатского края незаконную добычу кречетов, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, в целях личного обогащения, ФИО2, находясь в городе Москве и городе Петропавловске-Камчатском, с мая 2016 года по 28.08.2016 создал организованную группу для совершения на территории Камчатского края преступления, связанного с незаконной добычей, содержанием, хранением и последующей перевозкой кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, добыча которых запрещена, посягая при этом на охраняемые законом интересы государства, причиняя ущерб животному миру, приискал источник финансирования и соучастников преступления для осуществления незаконной добычи, содержания, хранения и последующей перевозки кречетов, занесенных в Красную книгу, при следующих обстоятельствах. ФИО2, находясь в первой декаде мая 2016 года в г. Москве Московской области в районе метро «Университетская», более точные время и место следствием не установлены, встретился с ФИО3, которому предложил финансировать незаконную деятельность по добыче, содержанию, хранению и перевозке кречетов в целях их дальнейшей реализации в Арабские страны, на что ФИО3, длительное время занимаясь скупкой диких животных – кречетов и сапсанов, относящихся к семейству соколиных, занесенных в Красную книгу, достоверно зная, что территория Камчатского края является ареалом обитания кречетов, относящихся к семейству соколиных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, как особо ценный вид птиц, добыча которых запрещена, а также, владея информацией, что данный вид птиц пользуется повышенным спросом в Арабских странах, где используется для охоты, то есть, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконной добычи кречетов, с целью обогащения и наживы, действуя из личной корыстной заинтересованности, в вышеуказанные время и месте, дал ФИО2 свое согласие, вступив тем самым с ним (ФИО2) в сговор в целях участия в организованной группе для осуществления ее финансирования, обеспечения средствами для совершения преступления и последующей перевозки незаконно добытых птиц за пределы Камчатского края и их дальнейшей реализации. Продолжая свои умышленные действия, ФИО2, обладая лидерскими качествами - даром убеждения, способностью руководить людьми, налаживать межличностные контакты, используя свой авторитет и личные качества, имея достаточный криминальный опыт, в период времени с июня 2016 года по 28.08.2016, в г. Симферополе, на территории Республики Крым, в г. Петропавловске-Камчатском, а также в иных населенных пунктах Российской Федерации, приискал ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, владеющих специальными познаниями в области добычи кречетов и ухода за птицами, относящихся к семейству соколиных, организовал их прибытие в июле и августе 2016 года на территорию Камчатского края. ФИО2, в июле 2016 года, находясь в неустановленном месте в г. Петропавловске-Камчатском, предложил ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, вступить в организованную им (ФИО2) группу для совершения преступления, связанного с незаконной добычей, содержанием, хранением и перевозкой кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, сообщив указанным лицам о своих преступных намерениях, а также материальной выгоде от незаконных действий, обозначив вознаграждение за каждую добытую птицу в зависимости от вида, окраса, состояния здоровья, за надлежащее содержание в неволе в живом виде добытых птиц, а также за их перевозку, тем самым материально заинтересовал указанных лиц, которые, желая получить денежное вознаграждение, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности, предвидя реальную возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что кречеты занесены в Красную книгу Российской Федерации, то есть, являются птицами, относящимися к особо ценным животным, добыча которых запрещена, на предложение ФИО2 согласились, вступив, таким образом, в состав организованной группы. Кроме того, ФИО2, в августе 2016 года, находясь в 

<

адрес>», расположенном в п. Зеленый Елизовского района Камчатского края, предложил ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 вступить в организованную им (ФИО2) группу для совершения преступления, связанного с незаконной добычей, содержанием, хранением и перевозкой кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, сообщив указанным лицам о своих преступных намерениях, а также материальной выгоде от незаконных действий, обозначив вознаграждение за каждую добытую птицу в зависимости от вида, окраса, состояния здоровья, за надлежащее содержание в неволе в живом виде добытых птиц, а также за их перевозку, тем самым материально заинтересовал указанных лиц, которые, желая получить денежное вознаграждение, осознавая в полной мере общественную опасность предстоящей преступной деятельности, предвидя реальную возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что кречеты занесены в Красную книгу Российской Федерации, то есть, являются птицами, относящимися к особо ценным животным, добыча которых запрещена, на предложение ФИО2 согласились, вступив, таким образом, в состав организованной группы. ФИО2, как организатор, определил общую цель преступной деятельности – многократное изъятие из естественной среды обитания кречетов, занесенных в Красную книгу; принял на себя обязательства по организации незаконной добычи, содержания, хранения и перевозки кречетов на территории Камчатского края; за счет средств, полученных от ФИО3 для осуществления незаконной деятельности: обеспечить проезд, проживание, организацию быта, добычу, содержание, хранение и перевозку кречетов, экипировку лиц, которых вовлек в совершение преступления; по установлению мест миграции и наибольшего скопления кречетов; по организации перевозки объектов незаконной добычи – кречетов и их реализации; произвел обучение ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 технике отлова кречетов с использованием запрещенных орудий лова – сетей и иных предметов, необходимых для их незаконной добычи. В свою очередь ФИО3 как участник организованной группы, принял на себя обязательство осуществить ее финансирование, обеспечить средствами для совершения преступления, а также организовать дальнейшую перевозку незаконно добытых птиц за пределы Камчатского края в целях продажи и отправки в Арабские страны. В свою очередь участники организованной группы ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 приняли на себя обязательство осуществить незаконную добычу кречетов, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации, а также надлежащим образом содержать в неволе добытых кречетов и обеспечить уход за ними, сохраняя их в живом виде до момента перевозки, то есть действовать в нарушение нормативно-правовых актов Российской Федерации, а именно: ч. 4 ст. 11 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которому запрещается добыча птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации; ст.ст. 4, 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», согласно которому животный мир в пределах территории Российской Федерации является государственной собственностью (ст. 4); редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации. Действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды обитания объектов животного мира, занесенных в Красные книги, не допускаются (ст. 24); п.п. 2, 3 «Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации» (утв. Постановлением Правительства РФ от 06.01.1997 № 13), согласно которым: добывание объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов (далее - объекты животного мира), допускается в исключительных случаях в целях сохранения объектов животного мира, осуществления мониторинга состояния их популяций, регулирования их численности, охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от массовых заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных, обеспечения традиционных нужд коренных малочисленных народов (п. 2); добывание объектов животного мира производится только на основании разрешения, выдаваемого Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (п. 3); п. 285 перечня (списка) объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденного приказом ФИО19 от 19.12.1997 № 569 (с изменениями Минприроды РФ от 28.04.2011 № 242), согласно которому к классу соколообразных сокращающейся численности относятся: Кречет - Falco rusticolus. При этом ФИО2 для совершения незаконной добычи, содержания, хранения и перевозки кречетов, создал устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, то есть создал организованную группу, в которой являясь организатором и одновременно лидером организованной преступной группы, используя стремление всех участников преступной группы к незаконному обогащению, с личного согласия участников организованной группы, распределил преступные роли и обязанности в организованной группе следующим образом: ФИО2, являясь организатором, возложил на себя следующие обязанности: осуществлять общее руководство организованной группой, координируя деятельность, направленную на незаконную добычу кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, добыча которых запрещена, обеспечивать функционирование и безопасность преступной группы; определить места добычи кречетов участниками организованной группы, расположенные на территории Олюторского района Камчатского края; обустроить места проживания участников организованной группы, приобрести и доставить в места проведения добычи кречетов строительные материалы, необходимые для постройки жилища, мест содержания добытых кречетов; предметы, необходимые для осуществления незаконной добычи и содержания кречетов: оружие, боеприпасы, перчатки, клобучки, пеленки, опутанки, сетки и т.д.; продукты питания, предметы быта и обихода, необходимые для длительного проживания людей за пределами населенных пунктов; организовать доставку к местам незаконной добычи кречетов ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО18, взяв на себя все материальные затраты, связанные с проездом участников организованной группы; обеспечить ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО15, ФИО17, ФИО18 средствами связи, с целью контроля за вышеуказанными лицами при совершении преступления, а также для информирования в случае обнаружения незаконной деятельности правоохранительными органами; организовать перевозку незаконно добытых кречетов от мест добычи, расположенных в Олюторском районе Камчатского края до г. Петропавловска-Камчатского для последующей их передачи ФИО3 распределить между участниками организованной группы денежное вознаграждение после реализации незаконно добытых кречетов. ФИО3, являясь соучастником преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был выполнять следующее: осуществить финансирование организованной группы путем предоставления денежных средств; обеспечить участников организованной группы средствами совершения преступления: клобучками, опутанками, перчатками; организовать последующую перевозку незаконно добытых птиц за пределы Камчатского края в целях их продажи и отправки в Арабские страны. ФИО5, как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был выполнять следующее: являясь бригадиром группы, в которую вошли ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО7, организовать осуществление деятельности группы в целом, ежедневно распределять обязанности между членами группы, таким образом, чтобы каждый из них принимал участие в незаконной добыче, содержании и хранении кречетов; руководить и лично осуществлять незаконную добычу кречетов запрещенным орудием лова – сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления; посредством спутниковой связи отчитываться перед ФИО2 о количестве и индивидуальных особенностях добытых птиц, а также об их содержании и хранении. ФИО1 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 должен был выполнять следующее: содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО4 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7 должен был выполнять следующее: содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО6 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО7 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО7 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО9, как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был выполнять следующее: являясь бригадиром группы, состав которой определил ФИО2 и в которую вошли ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, организовать осуществление деятельности группы в целом, ежедневно распределять обязанности между членами группы, таким образом, чтобы каждый из них принимал участие в незаконной добыче, содержании и хранении кречетов; руководить и лично осуществлять незаконную добычу кречетов запрещенным орудием лова – сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления; посредством спутниковой связи отчитываться перед ФИО2 о количестве и индивидуальных особенностях добытых птиц, а также об их содержании и хранении. ФИО10 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО8 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 должен был выполнять следующее: содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО11 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО10 должен был выполнять следующее: содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО12 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО13 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был выполнять следующее: являясь бригадиром группы, состав которой определил ФИО2 и в которую вошли ФИО14, ФИО16, ФИО15, ФИО17, ФИО18, организовать осуществление деятельности группы в целом, ежедневно распределять обязанности между членами группы, таким образом, чтобы каждый из них принимал участие в незаконной добыче, содержании и хранении птиц; руководить и лично осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова – сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления; посредством спутниковой связи отчитываться перед ФИО2 о количестве и индивидуальных особенностях добытых птиц, а также об их содержании и хранении. ФИО16 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО14, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО14 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО15 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО17, ФИО18 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО17 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО18 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. ФИО18 как исполнитель преступления, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совместно с ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17 должен был выполнять следующее: осуществлять незаконную добычу птиц запрещенным орудием лова - сетью; содержать и хранить незаконно добытых кречетов в специально отведенном месте, осуществляя уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, путем добычи пропитания и их кормления. Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, представляли собой устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, то есть являлись организованной группой, которую создал ФИО2, руководил ею, организовал совершение преступления и руководил его исполнением. ФИО2, находясь в первой декаде мая 2016 года в г. Москве Московской области в районе метро «Университетская», более точные время и место следствием не установлены, получил от участника организованной группы ФИО3 денежные средства в сумме 110 000 долларов США для осуществления незаконной деятельности организованной группы, обеспечения участников преступления проезда, проживания, организации быта, а также средства совершения преступления: клобучки, опутанки, перчатки, предназначенные для незаконной добычи, содержания, хранения и перевозки кречетов. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 договорились о порядке передачи незаконно добытых кречетов для дальнейшей их перевозки, в целях продажи и отправки в Арабские страны, таким образом, что ФИО2 обеспечивает перевозку незаконно добытых кречетов до г. Петропавловска-Камчатского от мест незаконного вылова, а ФИО3 обеспечивает перевозку незаконно добытых кречетов по территории Российской Федерации и за ее пределы. Таким образом, ФИО2, являясь организатором группы, в августе 2016 года, но до 28.08.2016, находясь в г. Петропавловске-Камчатском и в Елизовском районе Камчатского края, в целях незаконной добычи, содержания, хранения и перевозки кречетов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, на территории Олюторского района Камчатского края организованной группой, произвел следующие действия, направленные на организацию незаконной добычи, содержания и хранения кречетов: подыскал места, являющиеся миграционными путями кречетов, для их незаконной добычи, а именно бухту Шлюпочная, лагуну Яавн, лагуну ФИО20, расположенные на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края; заказал для транспортировки членов организованной группы и необходимого оборудования к местам добычи птиц, а именно в бухту Шлюпочная, лагуну Яавн и лагуну ФИО20, расположенным на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, морское судно 

<

данные изъяты>; осуществил приготовление орудий лова, оборудования и материалов для незаконной добычи, содержания и хранения кречетов, которые за счет полученных от ФИО3 денежных средств приобрел в период с июня 2016 года по 28.08.2016 в г. Москве, г. Владивостоке, г. Петропавловске-Камчатском: строительные материалы, необходимые для постройки жилища, мест содержания добытых кречетов; предметы, необходимые для осуществления незаконной добычи, содержания и хранения кречетов: оружие, боеприпасы, перчатки, клобучки, пеленки, опутанки, сетки и т.д.; продукты питания, предметы быта и обихода, необходимые для длительного проживания людей за пределами населенных пунктов; средства спутниковой связи для контроля действий организованной группы, которые хранил в г. Петропавловске-Камчатском и в Елизовском районе Камчатского края до погрузки на морское судно 

<

данные изъяты>»; обучил в неустановленном месте в г. Петропавловске-Камчатском членов организованной группы ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, а также 

<

адрес>», расположенном 

<

адрес> членов организованной группы ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 способам добычи кречетов, условиям их содержания и хранения, проинструктировал о тактике поведения в случаях обнаружения незаконной деятельности организованной группы правоохранительными органами, а именно дал указания о необходимости выпуска на волю добытых кречетов с целью сокрытия совершаемого преступления. В период времени с 02.08.2016 по 03.08.2016, ФИО2, выполняя свою преступную роль в организованной группе, организовал прибытие членов организованной группы ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 на борт морского судна 

<

данные изъяты>», следующего вдоль побережья Берингова моря в Олюторский район Камчатского края, доставку приобретенных им оборудования и строительных материалов, необходимых для добычи, содержания и хранения кречетов и проживания членов организованной группы, их погрузку на данное судно для транспортировки к определенным им (ФИО2) лагуне ФИО20, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края к местам незаконной добычи кречетов, а также провел инструктаж членов организованной группы ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, о тактике поведения в случаях обнаружения незаконной деятельности организованной группы правоохранительными органами и выдал ФИО5, являвшемуся бригадиром группы, спутниковый телефон для связи с ним. В период времени с 02.08.2016 по 03.08.2016 морское судно ТР «

<

данные изъяты> на борту которого находились ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 а также заготовленный ФИО2 груз, вышло из г. Петропавловска-Камчатского и направилось к определенной ФИО2 лагуне ФИО20, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края. По прибытию судна 

<

данные изъяты> 1» на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края 15.08.2016, группа в составе ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 высадилась и выгрузила необходимое оборудование и материалы в районе лагуны ФИО20, где участники группы оборудовали места добычи, содержания и хранения кречетов, а также места проживания членов организованной группы и приступили к незаконной добыче кречетов, их содержанию и хранению. Кроме того, 28.08.2016 ФИО2, продолжая выполнять свою преступную роль в организованной группе, организовал прибытие членов организованной группы ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 на борт морского судна 

<

данные изъяты> следующего вдоль побережья Берингова моря в Олюторский район Камчатского края, доставку приобретенных им оборудования и строительных материалов, необходимых для добычи, содержания и хранения кречетов и проживания членов организованной группы, их погрузку на данное судно для транспортировки к определенным им (ФИО2) бухте Шлюпочная и лагуне Яавн, расположенным на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края к местам незаконной добычи кречетов, а также провел инструктаж членов организованной группы ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, о тактике поведения в случаях обнаружения незаконной деятельности организованной группы правоохранительными органами и выдал ФИО9 и ФИО13, являвшимся бригадирами групп, спутниковые телефоны для связи с ним. 28.08.2016 морское судно 

<

данные изъяты>», на борту которого находились ФИО8, ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также заготовленный ФИО2 груз, вышло из г. Петропавловска-Камчатского и направилось к определенным ФИО2 бухте Шлюпочная и лагуне Яавн, расположенным на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края. По прибытию судна 

<

данные изъяты>» на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края в период с 05.09.2016 по 07.09.2016 группа в составе ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 высадилась и выгрузила необходимое оборудование и материалы в районе бухты Шлюпочная, а группа в составе ФИО14, ФИО16, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО18 – в районе лагуны Яавн, где участники групп оборудовали места добычи, содержания и хранения кречетов, а также места проживания членов организованной группы и приступили к незаконной добыче кречетов, их содержанию и хранению. В период времени с 15.08.2016 по 27.09.2016 группа в составе ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, находясь в районе лагуны ФИО20, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные им в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, с использованием запрещенных орудий лова - сетей, и иных приспособлений, незаконно добыли, изъяв из естественной среды обитания, не менее 46 особей особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденную Приказом Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 № 569 (по состоянию на 01.11.1997), которых содержали и хранили в указанный период времени в специально подготовленном помещении. В период времени с 15.08.2016 по 27.09.2016 группа в составе ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, находясь в районе лагуны ФИО20, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные им в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, содержали и хранили не менее 46 особей незаконно добытых особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную Книгу Российской Федерации, в специально подготовленном помещении для их содержания – чердаке нежилого дома, оборудованного естественной вентиляцией, насестами, игольчатыми ковриками. При этом каждого кречета для ограничения движения и исключения возможности причинения повреждений другим кречетам члены организованной группы снабдили клобучками, надетыми на голову, привязали при помощи опутанок к насестам. ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6 и ФИО7 осуществляли добычу корма для кречетов, их регулярное кормление и уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, то есть хранили и содержали до момента обнаружения 27.09.2016 их преступной деятельности сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю и пресечения таковой. Кроме того, ФИО5 в период времени с 15.08.2016 по 27.09.2016, находясь в районе лагуны ФИО20, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, выполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль, ежедневно организовывал деятельность бригады, состоящей из ФИО1, ФИО4, ФИО6 и ФИО7, распределял обязанности между участниками группы по незаконной добыче, содержанию и хранению птиц, а также ежедневно уведомлял ФИО2 посредством спутниковой связи о результатах незаконной добычи кречетов, а именно о каждой незаконно добытой особи кречета, о ее размере, состоянии и окрасе, а также о ходе содержания и хранения добытых кречетов. 01.10.2016 сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю и УЭБиПК УМВД России по Камчатскому краю на участке местности – косе лагуны ФИО20, расположенной на западном побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, в географических координатах 61о 46’ 33” северной широты, 174о 07’ 27” восточной долготы, произведено изъятие 46 незаконно добытых особей кречетов и их последующий выпуск в естественную среду обитания. В период времени с 05.09.2016 по 10.11.2016 группа в составе ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, находясь в районе бухты Шлюпочная, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные им в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, с использованием запрещенных орудий лова - сетей, и иных приспособлений, незаконно добыли, изъяв из естественной среды обитания, не менее 9 особей особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденную Приказом Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 № 569 (по состоянию на 1 ноября 1997 г.), которых содержали и хранили в указанный период времени в специально подготовленном помещении. 

В период времени с 05.09.2016 по 10.11.2016 группа в составе ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, находясь в районе бухты Шлюпочная, расположенной на западном побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные им в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, содержали и хранили не менее 9 особей незаконно добытых особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную книгу Российской Федерации, в специально подготовленном помещении для их содержания, оборудованном естественной вентиляцией, насестами, игольчатыми ковриками. При этом, каждого кречета для ограничения движения и исключения возможности причинения повреждений другим кречетам члены организованной группы снабдили клобучками, надетыми на голову, привязали при помощи опутанок к насестам. ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12 осуществляли добычу корма для кречетов, их регулярное кормление и уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, то есть хранили и содержали до момента обнаружения 10.11.2016 их преступной деятельности сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю и пресечения таковой. Кроме того, ФИО9 в период времени с 05.09.2016 по 10.11.2016, находясь в районе бухты Шлюпочная, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, выполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль, ежедневно организовывал деятельность бригады, состоящей из ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, распределял обязанности между участниками группы по незаконной добыче, содержанию и хранению птиц, а также ежедневно уведомлял ФИО2 посредством спутниковой связи о результатах незаконной добычи кречетов, а именно о каждой незаконно добытой особи кречета, о ее размере, состоянии и окрасе, а также о ходе содержания и хранения добытых кречетов. 10.11.2016 сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю на участке местности – береговой полосе бухты Шлюпочная, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, в географических координатах 60о 39’ 37,6” северной широты, 171о 25’ 10,7” восточной долготы, преступная деятельность членов организованной группы в составе бригады под руководством ФИО9, в которую входили ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12 пресечена, произведено изъятие 9 незаконно добытых особей кречетов и их выпуск в естественную среду обитания. В период времени с 05.09.2016 по 11.11.2016 группа в составе ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, находясь в районе лагуны Яавн, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные ими в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, с использованием запрещенных орудий лова - сетей, и иных приспособлений, незаконно добыли, изъяв из естественной среды обитания, не менее 8 особей особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденную Приказом Госкомэкологии РФ от 19.12.1997 № 569 (по состоянию на 01.11.1997), которых содержали и хранили в указанный период времени в специально подготовленном помещении. В период времени с 05.09.2016 по 11.11.2016 группа в составе ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, находясь в районе лагуны Яавн, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, действуя незаконно, умышленно, выполняя отведенные им в организованной группе преступные роли, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью извлечения материальной выгоды от реализации кречетов, содержали и хранили не менее 8 особей незаконно добытых особо ценных диких животных – кречетов (Falco rusticolus), занесенных в Красную Книгу Российской Федерации, в специально подготовленном помещении для их содержания - палатке, оборудованной естественной вентиляцией, насестами, игольчатыми ковриками. При этом каждого кречета для ограничения движения и исключения возможности причинения повреждений другим кречетам члены организованной группы снабдили клобучками, надетыми на голову, привязали при помощи опутанок к насестам. ФИО13 осуществлял добычу корма для кречетов, а ФИО14 и ФИО18 осуществляли их регулярное кормление и уход за ними в неволе для сохранения кречетов в живом виде, то есть хранили и содержали до момента обнаружения 11.11.2016 их преступной деятельности сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю и пресечения таковой. Кроме того, ФИО13 в период времени с 05.09.2016 по 11.11.2016, находясь в районе лагуны Яавн, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, выполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль, ежедневно организовывал деятельность бригады, состоящей из ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО18, распределял обязанности между участниками группы по незаконной добыче, содержанию и хранению птиц, а также ежедневно уведомлял ФИО2 посредством спутниковой связи о результатах незаконной добычи кречетов, а именно о каждой незаконно добытой особи кречета, о ее размере, состоянии и окрасе, а также о ходе содержания и хранения добытых кречетов. 11.11.2016 сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю на участке местности – береговой полосе лагуны Яавн, расположенной на побережье Берингова моря в Олюторском районе Камчатского края, в географических координатах 60о 16’ 07,9” северной широты, и 170о 30’ 29,7” восточной долготы, преступная деятельность членов организованной группы в составе бригады под руководством ФИО13, в которую входили ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 пресечена, произведено изъятие 8 незаконно добытых особей кречетов и их выпуск в естественную среду обитания. Преступными действиями организованной группы в составе ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 согласно таксам, утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов РФ от 28.04.2008 № 107 «Об утверждении методики исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания», государству - Российской Федерации причинен вред в размере 1 100 000 рублей за каждого кречета, а всего на общую сумму 73 735 200 рублей.

ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1 с согласия государственного обвинителя, дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтвержденным в полном объеме собранными по делу доказательствами, у суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, как на это указывает орган предварительного следствия, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого им деяния доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, т.е. незаконная добыча, содержание, хранение особо ценных диких животных, принадлежащих к виду, занесенному в Красную книгу Российской Федерации, совершенные организованной группой, и полагает возможным назначить наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 о наличии психических заболеваний не заявлял, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 и признает его вменяемым. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные данные о личности, его отношение к содеянному и влияние назначенного наказания на его исправление, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимому ФИО1 суд признает наличие двух детей на иждивении, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Суд принимает во внимание возраст подсудимого, что он по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало, в нарушении общественного порядка замечен не был, по месту работы положительно, показал себя грамотным и ответственным специалистом, вежлив, неконфликтен, доброжелателен, коммуникабелен, в коллективе пользуется уважением, на учете у нарколога, психиатра не состоит, ранее не судим, совершил тяжкое преступление.

В соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно путем применения наказания таким образом, чтобы им были достигнуты цели применения наказания, такие как неотвратимость, справедливость, гуманизм и соответствие его совершенному преступному деянию, учитывая характер, степень общественной опасности преступления, сведения о личности виновного, тяжесть совершенного преступного деяния, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 может быть определено в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учётом положений ст. 62 УК РФ, условно, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания с применением дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом, определяя размер наказания по преступлению, поскольку при применении норм ст. 62 УК РФ верхний предел санкции ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает наказание ниже этого предела (составляющего 5 лет), без применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как в случае изменения категории преступления при установленных судом обстоятельствах не в полной мере будут достигнуты цели назначаемого судом наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. Поскольку вещественные доказательства по данному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по другим уголовным делам, вопрос о судьбе указанных вещественных доказательств частично разрешен по уголовному делу № 618031, по остальным вещественным доказательствам подлежит рассмотрению при вынесении окончательного решения по уголовному делу № 41702300011000007.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 50 000 рублей. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, своевременно являться по вызовам в специализированный государственный орган, осуществляющий его исправление.

Банковские реквизиты на перечисление штрафа: УФК по Камчатскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Камчатскому краю л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 410101001, р. счет 40101810100000010001, БИК 043002001, отделение Петропавловск-Камчатский г. Петропавловск-Камчатский, ОГРН 

<

***>, КБК 41711621010016000140.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе указанных вещественных доказательств частично разрешен по уголовному делу № 618031, по остальным вещественным доказательствам подлежит рассмотрению при вынесении окончательного решения по уголовному делу № 41702300011000007.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Олюторский районный суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Орлов А.В.